
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind predarea în administrare către Liceul Tehnologic Sövér Elek Joseni 

a Sălii de sport școlare 

 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 13.11.2023; 

     Având în vedere:  

  Referatul de aprobare nr. 7450/2023 prezentat de Primarul Comunei Joseni, privind predarea 

către Distribuție Energie Electrică România SA sucursala Harghita a capacităților energetice de 

distribuție a energiei electrice aferente lucrării Electrificarea satului Borzont, comuna Joseni, etapa I și 

etapa II;  

 Raportul de specialitate nr.7641/2023 al Compartimentului  contabil, din cadrul Primăriei Joseni,  

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 243/2023;  

Avizul comisiei de specialitate agricultură, protecţia mediului, turism   nr. 244/2023; 

Avizul comisiei de specialitate amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de disciplină nr. 

245/2023; 

Avizul comisiei de specialitate  socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie 

socială,  protecţia copilului, tineret şi sport nr. 246/2023; 

Protocolul de predare-primire nr. 6667/25.09.2023 – încheiat între Compania Națională de 

Investiții și UAT Comuna Joseni, având ca obiect predarea-primirea sălii de sport școlar/proiect pilot 

din Satul Joseni, comuna Joseni nr. 110, județul Harghita;  

     Ținând cont de prevederile: 

- art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

- art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

   Luând în considerare: art. 8, alin.(1), art. 127, lit. e-g, din Legea nr. 198/2023 privind 

învățământul preuniversitar de stat;  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) litera c), alin. (6) lit. a), alin.(7) lit. a),  art. 139 

alin. (3) lit (g),  coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local al Comunei Joseni, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Art. 1  Se aprobă predarea în administrare a Sălii de sport școlare, cu suprafața de 1318 mp., 

situat în comuna Joseni, nr. 110, județul Harghita, pentru Liceul Tehnologic Sövér Elek-Joseni. 

 Art. 2. Se împuternicește primarul comunei Joseni, dl. Gáll Szabolcs să semneze protocolul de 

predare-primire.   



 

 

 

Art. 3 Hotărârea se comunică Primarului Comunei Joseni, Instituţiei Prefectului Judeţului 

Harghita şi este adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei Comunei Joseni şi 

publicarea pe site-ul www.joseni.ro 

  

  

 

   

 

 

                               contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                         SECRETAR GENERAL 

       Laczkó Ágoston                                    al UAT Comuna Joseni   

                 Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 116 din 13.11.2023 

 

 

 

 

 

http://www.joseni.ro/

